

Linha de Crédito de Apoio à Retoma

Abriu uma linha de crédito de apoio à retoma da atividade das empresas no valor de 9 000 000 000 CVE. Esta linha reparte-se entre a linha de Tesouraria, com um pacote disponível de 2 700 mil contos, e linha de Investimento, com um pacote disponível de 6 300 mil contos.

Para aceder a esta linha, as empresas deverão cumprir os seguintes requisitos:

- Estarem licenciadas para o exercício da atividade
- Não possuírem dívidas à Administração Fiscal e à Segurança Social
- Demonstram a existência de mercado para os bens e serviços que transacionam
- Demonstram possuir ou poder assegurar os meios técnicos, físicos, financeiros e os recursos humanos necessários ao desenvolvimento da atividade
- No caso de Start Ups, apresentação de Declaração de Início de Atividade.

MONTANTE MÁXIMO POR EMPRESA (LINHA TESOURARIA E INVESTIMENTO)

Tipologia	Valor (CVE)
Grandes Empresas (GE)	100 000 000
Médias Empresas (ME)	50 000 000
Pequenas Empresas (PE)	25 000 000
Microempresas (Micro)	5 000 000

CONDIÇÕES GERAIS DO EMPRÉSTIMO

Linha	Prazo de amortização	Prazo de carência	Taxa de juro máxima
Tesouraria ¹	Até 5 anos	Mínimo 6 meses	Até 3,5 %
Investimento ²	Até 10 anos	Mínimo 6 meses	Até 3,5 %

1 Comissão de abertura crédito máximo de 0,5% ao ano

2 Comissão de abertura crédito máximo de 0,5% ao ano e comissão de imobilização de 0,5% ao ano

Outros incentivos:

- Bonificação de juros em 50% na Linha Específica Start Up.
- Participação Pró Capital até 15% (caso de interesse para o promotor) na Linha Específica Pesca Semi Industrial e Linha Agro Business;
- Comparticipação: Fundo de Pesca em 20% do montante total de cada projeto com subsídio máximo de 4.000 contos na linha específica para Pesca Semi Industrial e de subsídios de fundos do MAA e 10% para a Linha AGRO BUSINESS;
- Garantia da Pró Garante entre 50% a 60% para GE e Instituições de Microfinanças
- Aval do estado entre 50% a 80% para linha Investimento e 50% para Pequenas, Médias e Grandes empresas na linha Tesouraria

Como pode a Mundi Consulting Cabo Verde ajudar?

- Ajudamos na análise das necessidades de financiamento
- Procuramos as melhores alternativas no mercado
- Elaboramos o seu Plano de Negócios
- Apoiamos na instrução do processo junto das entidades financiadoras
- Apoiamos no processo de negociação e contratualização do crédito

Contacte-nos através do seguinte endereço eletrónico: rosana.santos@mundiconsulting.net

Ou pelo telefone: + 238 262 14 46 / 973 20 90

CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DAS LINHAS DE APOIO AO CRÉDITO
1. Linha Tesouraria (2 700 000 contos)

Características	Micro	PE	ME	GE	GE (garantia individual)	GE (aval do Estado)
Montante linha (contos)	Não disponível	450 000	675 000	175 000	200 000	1 200 000
Montante máximo crédito por empresa (contos)		3 meses melhor VN anual 2019 / 2021 (<25 000)	3 meses melhor VN anual 2019 / 2021 (<50 000)	3 meses melhor VN anual 2019 / 2021 (<50 000)	3 meses melhor VN anual 2019 / 2021 (>50 000 e <75 000)	3 meses melhor VN anual 2019 / 2021 (>75 000 e <100 000)
Taxa de juro		Até 3,5 %	Até 3,5 %	Até 3,5 %	Até 3,5 %	Até 3,5 %
Carência (cap e juros)		Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses
Prazo reembolso		Até 60 meses	Até 60 meses	Até 60 meses	Até 60 meses	Até 60 meses

2. Linha Investimento (5 250 000 contos)

Características	Microempresas	PE	ME	GE	GE (garantia individual)	GE (aval do Estado)
Montante linha (contos)	200 000	1 000 000	1 100 000	200 000	200 000	1 200 000
Montante máximo crédito por empresa (contos)	5 000	25 000	50 000	50 000	Montantes >50 000 e <75 000	Montantes >75 000 e <100 000
Taxa de juro	Até 3,5 %	Até 3,5 %	Até 3,5 %	Até 3,5 %	Até 3,5 %	Até 3,5 %
Carência (cap e juros)	Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses
Prazo reembolso	Até 120 meses	Até 120 meses	Até 120 meses	Até 120 meses	Até 120 meses	Até 120 meses

3. Linhas específicas Investimento (1 050 000 contos)

Características	Start Up Jovem	Agro Business	Pesca Semi Industrial			Instituições Micro Finanças
Montante linha (contos)	200 000	300 000	300 000			250 000
Montante máximo crédito por empresa (contos)	5 000	10 000	20 000			40 000
Taxa de juro	Até 3,5 %	Até 3,5 %	Até 3,5 %			Até 3,5 %
Carência (cap e juros)	Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses	Mínimo 6 meses			Mínimo 6 meses
Prazo reembolso	Até 120 meses	Até 120 meses	Até 120 meses			Até 60 meses
Bonificação	50% juros	Não	Não			Não